
PA\747057LT.doc PE414.227v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Vystymosi komitetas

2008/2135(INI)

14.10.2008

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl ES ir Indijos laisvosios prekybos susitarimo
(2008/2135(INI))

Nuomonės referentas: Filip Kaczmarek



PE414.227v01-00 2/4 PA\747057LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\747057LT.doc 3/4 PE414.227v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. džiaugiasi dėl to, kad 2008 m. rugsėjo 29 d. vykusio devintojo Indijos ir ES aukščiausio 
lygio susitikimo metu ES ir Indija įsipareigojo stiprinti savo konsultacijas Jungtinių Tautų 
žmogaus teisų taryboje ir išlaikyti šį dialogą siekiant skatinti žmogaus teisių 
universalumą, kaip tai nurodoma paskelbtame bendrame veiksmų plane, ir pritaria jo 
praplėtimui įtraukiant mokslinius tyrimus ir bendradarbiavimą tinkamo darbo, tvarios 
plėtros ir klimato kaitos srityse;

2. pritaria tam, kad buvo pradėti specialieji veiksmai, skirti ES ir Indijos kultūriniam 
bendradarbiavimui 2007–2009 m. laikotarpiu, ypač švietimo, studentų mainų, mokymų ir 
tarpkultūrinio dialogo srityse;

3. išreiškia susirūpinimą dėl pasauliniu mastu vis didėjančių prekių kainų ir jų poveikio 
skurdžiausiems gyventojams, įskaitant Indijos gyventojus, nes tai sukelia sunkumų 
stabiliam augimui ir didina skirtumus pasauliniu mastu; ragina ES ir Indiją koordinuoti 
visapusišką strategiją, skirtą šiai problemai integruotu būdu spręsti;

4. džiaugiasi dėl fakto, kad Indija pasiekė žymios pažangos visuotinio pradinio lavinimo 
srityje, mažindama skurdą ir didindama galimybes vartoti saugų geriamąjį vandenį, tačiau 
pabrėžia, kad Indija vis dar atsilieka siekdama daugelio su sveikata susijusių 
Tūkstantmečio vystymosi tikslų (TVT), pvz., kūdikių mirtingumo, motinos sveikatos, 
blogos vaikų mitybos srityse ir susirgimų maliarija, tuberkulioze bei ŽIV/AIDS skaičiaus 
mažinimo srityse; yra susirūpinęs, kad dalitai ir adivasiai (vietinės gentys ir gyventojai) 
mažiausiai jaučia pažangą, atliktą siekiant Tūkstantmečio vystymosi tikslų, ir toliau yra 
diskriminuojami apgyvendinimo, švietimo, užimtumo, galimybės naudotis sveikatos 
priežiūros paslaugomis ir kitomis paslaugomis srityse;

5. pastebi, kad, nepaisant tvaraus ekonomikos augimo, vis dar egzistuoja dideli skirtumai, o 
daugiau nei 800 mln. žmonių gyvena už mažiau kaip 2 JAV dolerius per dieną; ypač 
susirūpinęs dėl mažai teisių turinčių gyventojų, ypač moterų, vaikų, nepalankioje padėtyje 
esančių gyventojų ir kaimo gyventojų, sluoksnių padėties; pabrėžia poreikį užtikrinti, kad 
pagal Laisvosios prekybos susitarimą nebūtų apribojami įgaliojimai, kurių Indijos 
vyriausybei reikia kovojant su skurdu ir nelygybe; ragina Komisiją ir Tarybą dirbti kartu 
su Indijos vyriausybe, siekiant gerinti šių gyventojų grupių padėtį ir išnagrinėti 
bendradarbiavimą ateityje atsižvelgiant į jų indėlį siekiant panaikinti diskriminaciją lyties 
bei kastos pagrindu;

6. sužavėtas poveikiu, kurį ekonomikos augimas turėjo tam tikriems Indijos regionams ir 
ragina Komisiją remti mokslinius tyrimus ir pagrindinius veiksnius bei pamatines 
nacionalinės ir regioninės politikos kryptis, kurios skatina tokį poveikį, siekiant 
palengvinti tarpregioninį mokymąsi bei naudojimąsi pažangiąja patirtimi;

7. džiaugiasi dėl to, kad  visoje Indijoje pradėjo plisti mikrokreditai, kurie buvo pripažinti 



PE414.227v01-00 4/4 PA\747057LT.doc

LT

kaip veiksmingas būdas skatinti vystymąsi vietos lygmeniu;

8. ragina ES ir Indiją bendradarbiaujant užimtumo ir socialinės politikos srityje susitelkti ties 
moterų diskriminavimo darbo rinkoje, priverstinio darbo ir vaikų darbo klausimais, nes 
dirbančių vaikų skaičius Indijoje yra vienas didžiausių visame pasaulyje ir apytikriai 
sudaro 150 mln.;

9. pripažįsta naują Indijos vaikų darbo teisę, kuri buvo pradėta taikyti 2006 m. ir pagal kurią 
jaunesniems nei 14 m. vaikams draudžiama dirbti tarnais namų ūkiuose arba maisto 
produktų kioskuose ir ragina ES toliau skatinti Indiją ratifikuoti TDO konvenciją Nr. 182 
dėl nepriimtino vaikų darbo uždraudimo, Konvenciją Nr. 138 dėl minimalaus įdarbinimo 
amžiaus bei Konvenciją Nr. 98 dėl teisės jungtis į organizacijas ir vesti kolektyvines 
derybas, nes tai būtų teigiamas žingsnis siekiant galimo vaikų darbo panaikinimo;

10. pabrėžia, kad ES turėtų daryti spaudimą Indijos vyriausybei, kad ji spręstų priverstino 
darbo už skolas problemą, su kuria susiduria milijonai Indijos žmonių. Manoma, kad šis 
klausimas nėra tinkamai sprendžiamas dėl administracinės ir politinės valios trūkumo;

11. primygtinai ragina ES tarptautinių forumų metu skatinti didesnę kolektyvinę Indijoje 
įsikūrusių užsienio bendrovių atsakomybę ir tuo pat metu ragina susitarti su Indijos 
vyriausybe dėl veiksmingos darbuotojų teisių šalies ir užsienio bendrovėse, įsikūrusiose 
Indijoje, stebėjimo sistemos sukūrimo.


	747057lt.doc

